ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.075.01,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ

МАШИНОВЕДЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК МИНИСТЕРСТВА

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО

ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело №______________

решение диссертационного совета от 29.12.2020 г, протокол № 20

О присуждении Кузькину Виталию Андреевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора физико-математических наук

Диссертация «Термомеханические процессы в твердых телах с

микроструктурой» по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого

твердого тела» принята к защите 24 сентября 2020 г., диссертационным

советом Д 002.075.01, созданным на базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Институт проблем машиноведения Российской

академии наук Министерства образования и науки Российской Федерации,

199178, Россия, Санкт-Петербург, В.О., Большой пр-т, д. 61. Совет работает

согласно приказу Минобрнауки РФ № 45/нк от 20.01.2019.

Соискатель Кузькин Виталий Андреевич, 1986 года рождения, в 2011

году защитил диссертацию на соискание учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.04 – «Механика

деформируемого твердого тела» на тему «Определение эквивалентных

термомеханических параметров идеальных кристаллов» в диссертационном

совете Д 002.075.01, созданном на базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института проблем машиноведения

Российской академии наук. В настоящий момент работает старшим научным

сотрудником лаборатории «Дискретные модели механики» Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института проблем

машиноведения Российской академии наук.

Диссертация выполнена в лаборатории «Дискретные модели механики»

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

проблем машиноведения Российской академии наук.

Научный консультант: Кривцов Антон-Иржи Мирославович,

гражданин Российской Федерации, доктор физико-математических наук, член-

корреспондент РАН, директор Высшей школы теоретической механики

Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого.

Официальные оппоненты:

Гендельман Олег Валерьевич, гражданин Российской Федерации, доктор

физико-математических наук, профессор факультета инженерной механики,

Израильского технологического института (Израиль). Дал положительный

отзыв на диссертацию с замечаниями:

1. Не совсем понятно разделение между механической и тепловой

энергией, например, в связи с цепочкой ФПУ (раздел 4.2.10). В дискретной

модели энергия системы равна сумме кинетической энергии частиц и

потенциальной энергии связей. В этом смысле любая энергия - механическая.

Возможно, речь идет о разделении между энергиями, «запасенными» в

длинноволновых коротковолновых модах системы, но этот вопрос требует

дополнительного уточнения.

2. Для той же задачи, неясно влияние использованных граничных

условий на результат.

3. В главе 4 не вполне ясны условия применимости адиабатического

приближения.

Лурье Сергей Альбертович, гражданин Российской Федерации, доктор

технических наук, главный научный сотрудник лаборатории неклассических

моделей механики композиционных материалов, Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт прикладной

механики Российской академии наук. Дал положительный отзыв на

диссертацию с замечаниями:

1. В главе 1, при рассмотрении задачи о равновесии конечной

решетки с вакансиями, применяется в качестве основного аналитического

аппарата для решения задачи дискретное преобразование Фурье,

определяемое конечными суммами (1.12) по узлам решетки от преобразуемой

функции. В результате решение определяется конечным набором значений в

виде двойной конечной суммы (1.22) при некотором N. В дальнейшем автор

переходит без обоснования к пределу по N→∞ для бесконечной решетки и

вольно записывает решение в виде двойного интеграла (1.23), на основе

которого делает ряд важных заключений о свойствах задачи. Следует

отметить, что переход от конечной суммы (1.22) к двойному интегралу (1.23) в

работе не обоснован, и нет ссылок на работы, где содержалось бы это

обоснование. Хотя сам по себе этот переход не является тривиальной или

очевидной задачей.

По поводу дискретного преобразования Фурье, используемого в главах

2-4 отметим, что в работе при обращении используется интегральная форма

обратного преобразования, по видимому, как некоторая предельная форма для

бесконечной решетки. Объяснений нет. Как минимум следовало бы

доказать (показать, если это очевидно авторам), что такое использование

обратного преобразования дает оригинал.

2. На стр. 36. говорится, что коэффициент Пуассона увеличивается с

пористостью. Однако все происходит с точностью до наоборот. Для сред с

полями дефектов, а пористость является именно частным случае дефектов -

дислокаций, когда свободная деформация определяется только шаровой

частью тензора свободных - дислокаций, и эффективные модули упругости и

коэффициент Пуассона убывают. Автор мог бы в этом легко убедиться также,

используя известные соотношения упругости, связывающие модуль упругости

с модулем сдвига, учитывая, что для пористых сред модуль сдвига не

меняется.

3. Не останавливаясь на существующих неточностях (скорее всего

непринципиальные), отметим главное замечание по главе 1. В тексте главы 1

нельзя согласиться с выводами главы 1. О том, что «концентрация

деформаций вблизи вакансий не может быть описана в рамках классической

теории упругости». Выводы автора являются, вероятно, поспешными.

Сравнительный анализ полученного решения с известными исследованиями

других авторов скорее должен был привести к выводу о том, что

недостаточная точность результатов связана с упрощениями, вызванными

учетом только парных взаимодействий без анализа влияния дальних

взаимодействий, угловых взаимодействий и пр.

Приведем и иные соображения. Легко установить соответствие между

моделью среды с полем дефектов и градиентной моделью среды,

учитывающей масштабные эффекты через уравнение utt=c2 (uxx-λ2 uxxхx).

Вот, существует достаточно много известных исследований: Hao&Maris

(PRL200, PRВ2001)&Daly, et al.(PRВ 2004), Marangaty&Sharma(PRL&JMPS,

2007), Jakata&Every (РRВ,2008), based on ехр. Data of

Nilsson&Nelin (РRВ1972), Dolling&Waugh (in Lattice Dynamics, ed. Ву Wallis,

1965), основанных на аккуратном моделировании (в том числе дискретном с

анализе дисперсионных соотношений) по оценке масштабного параметра в

континуальной модели, т.е. по оценке роли масштаба в различных изотропных

средах, которые показали, что для изотропных сред масштабный параметр

является чрезвычайно малым даже для материалов с длинными связями типа

гелей λ≈0,5-2A.

Следовательно, и поправки к классической теории для изотропных тел

являются ничтожными (иная ситуация имеет место для неоднородных тел).

Это объясняет почему неудачными являлись попытки уточнить напряженной

напряженно-деформированное состояние в окрестности концентраторов

напряжений, предпринимаемые достаточно давно с 60-х годов. Отметим, что

первая глава стоит в стороне от общей канвы диссертационной работы и я

искренне считаю, что и без этой главы работа соответствовала бы

требованиям к диссертации на соискание ученой степени доктора наук по

объему рассмотренных научных проблем.

4. Рассматривая далее работу, начиная со второй главы можно

отметить, что многие соотношения, заключения и выводы даются без полных

преобразований и доказательств. Таких примеров в работе много. Например, в

качестве комментария к формуле (2.58) автор пишет «подынтегральное

выражение в формуле (2.58) меняет знак и осциллирует с частотой

пропорциональной времени. Следовательно, второе слагаемое в (2.58)

стремится к нулю». Далее дается ссылка на то, что можно доказательство

сделать с «использованием асимптотических методов». И первое и второе

высказывание далеко не очевидны, и требует доказательства. Этого нет в

диссертации. Аналогично, на стр. 82, пишется по поводу представлений

(2.124), (2.125): «... на основании общих результатов, полученных а [47]

можно предположить, что величина .....стремится к нулю ... ». Доказательств

не приводится, а ссылка на асимптотические методы только усиливает

неопределенность данного высказывания.

Приведем ряд незначительных замечаний. Дисперсионные соотношения

во многих случаях построены в пространстве преобразований Фурье, какой

смысл и какую ценность они представляют?

На стр. 97 без пояснений утверждается, что при моделировании

поперечных колебаний решетки графена (почему графена, а не просто


[…]


диссертацией, способных определить научную и практическую ценность

диссертационной работы.

По результатам защиты диссертационный совет отмечает, что

основные научные результаты, полученные соискателем, заключаются в

следующем:

1. Предложен новый подход, основанный на дискретном представлении

деформируемого твердого тела, позволяющий в линейном приближении

аналитически описывать влияние точечных дефектов на упругие и

прочностные свойства кристаллических решеток. На основании данного

подхода впервые получено точное аналитическое решение задачи о

деформировании двумерной треугольной кристаллической решетки с

двояко-периодической системой дефектов. Показано, что концентрация

деформаций вблизи дефекта существенно отличается от результатов,

получающихся при использовании локальной линейной теории упругости.

2. В результате развития подхода к описанию нестационарных переходных

процессов впервые получено аналитическое выражение, позволяющее

оценить характерные времена и частоты колебательной релаксации,

связанной с уравнивание кинетической и потенциальной энергий и

перераспределением кинетической энергии по степеням свободы

элементарной ячейки. Впервые получена формула, связывающая

стационарные значения кинетических энергий, соответствующих степеням

свободы элементарной ячейки, с начальными условиями. На примере

двухатомной цепочки, двумерной треугольной решетки и решетки графена

показано, что полученные формулы согласуются с результатами численного

решения уравнений динамики.

3. Развит подход к континуальному описанию переноса энергии в

кристаллических твердых телах с произвольной сложной решеткой в

линейном приближении. Впервые получена формула, описывающая

изменение во времени начального поля кинетической энергии в

бесконечном кристалле со сложной решеткой. Аналитически и численно

решен ряд задач о переносе энергии в двухатомной цепочке, квадратной

решетке и решетке графена. Показано, в частности, что в процессе переноса

кинетические энергии подрешеток двухатомной цепочки отличаются. В

решетке графена перенос энергии существенно анизотропен.

4. Развит подход к описанию термоупругого поведения кристаллических

твердых тел с баллистическим переносом тепловой энергии. Аналитически

и численно решена задача термоупругости для цепочки Ферми-Паста-

Улама с начальным периодическим распределением температуры.

Показано, что в данной задаче возникает новое резонансное явление,

вызванное совпадением частот колебаний температурного поля с

собственными частотами механических колебаний системы. В результате

численного моделирования впервые показано, что механические колебания

затухают монотонно, а эффект возвращения, характерный для данной

системы при отсутствии теплового движения, при конечной температуре не

наблюдается.

5. Развит подход к получению нелинейных определяющих соотношений,

связывающих в адиабатическом приближении напряжения, объем и

тепловую энергию при термоупругом деформировании кристаллов.

Получены новые нелинейные по тепловой энергии определяющие

соотношения для цепочки, совершающей продольные и поперечные

колебания. Показано, что нелинейность зависимости теплового давления от

тепловой энергии особенно существенна при малых деформациях цепочки.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что в

диссертации разработан новый аналитический подход к описанию

термомеханических процессов в кристаллических твердых телах, содержащих

малое число дефектов. На основе фундаментальных законов механики

предложены модели упругого и термоупругого деформирования, переходных

процессов и переноса энергии в кристаллических твердых телах. Получены

точные аналитические формулы для полей перемещений в треугольной

решетке с точечными дефектами. Впервые получено точное аналитическое

решение, описывающее выравнивание кинетической и потенциальной энергии

и перераспределение кинетической энергии по степеням свободы в

гармонических кристаллах сложной структуры. Получена формула,

описывающая перенос кинетической энергии в таких кристаллах в

континуальном приближении. Впервые аналитически решена задача

термоупругости для цепочки Ферми-Паста-Улама с синусоидальным

распределением начальной температуры. Показано, что в данной задаче

возникает механический резонанс, вызванный совпадением частоты

колебаний температуры с первой собственной частотой цепочки. В рамках

разработанного подхода решен ряд задач, имеющих самостоятельный интерес

и демонстрирующих особенности данного подхода по сравнению с

классическими теориями термоупругости и теплопроводности.

Разработанный подход обеспечивает общие теоретические основы для

описания термоупругого деформирования кристаллических материалов на

микро- и наноуровне.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики продемонстрировано применением разработанных моделей и

методик для решения ряда конкретных задач. Предложенные подходы

позволяют решать задачи термоупругости материалов и конструкций на

наноуровне (например, в микроэлектромеханических системах), описывать

поведение кристаллических материалов в сильно неравновесных условиях (в

т.ч. при лазерном воздействии), моделировать перенос энергии в

кристаллических твердых телах и метаматериалах.

Оценка достоверности полученных результатов выявила, что

полученные в работе аналитические и численные решения находятся в

хорошем соответствии с теоретическими результатами, имеющимися в

литературе и согласуются с известными экспериментальными данными. Для

обеспечения достоверности многие задачи решались в работе несколькими

независимыми аналитическими и численными методами. Достоверность

результатов обусловлена также математически выверенными, физически

корректными, непротиворечивыми построениями.

Личный вклад: соискателем предложен новый подход к описанию

термомеханических процессов в твердых телах с кристаллической структурой,

сформулированы гипотезы и математическая постановка задачи, выбраны

методы исследования, на основе которых самостоятельно получены все

основные результаты работы.

Диссертационная работа Кузькина Виталия Андреевича является

законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком

научном уровне. В работе разработаны теоретические положения,

совокупности которых можно квалифицировать как существенное научное

достижение в области термомеханики материалов с кристаллической

структурой. Решенные в диссертации задачи имеют важное значение для

развития механики деформируемого твердого тела. По своему содержанию

диссертация отвечает паспорту специальности 01.02.04 – «Механика

деформируемого твердого тела». Работа полностью соответствует

требованиям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых