ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузькина Виталия Андреевича
«Термомеханические процессы в твердых телах с микроструктурой», представленной на
соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности
01.02.04 –Механика деформируемого твердого тела

В последнее время особую актуальность приобретает разработка механических моделей, описывающих термоупругое поведение деформируемых твердых тел на микро- и наноуровне с учетом баллистического переноса тепловой энергии. Данная задача особенно важна в связи с развитием микропроцессорной техники и необходимостью отвода тепла на наноуровне. Диссертационная работа В.А. Кузькина направлена на решение данной актуальной задачи, а именно на развитие подходов к аналитическому описанию термоупругого деформирования, переходных процессов и волнового переноса энергии на различных масштабных уровнях.

Несмотря на то что работа имеет выраженный теоретический характер, но в то же время направлена на решение задач, имеющих большое практическое значение в механике деформируемого твердого тела. Полученные результаты могут быть использованы для расчета полей термоупругих напряжений и температуры в кристаллических твердых телах, содержащих малое количество дефектов, а также при решении задач упругости и прочности материалов и конструкций на наноуровне, при построении определяющих соотношений для многокомпонентных моделей механики сплошной среды при описании поведения кристаллических материалов в сильно неравновесных условиях (например, при лазерном воздействии), при описании переноса энергии случайных колебаний в кристаллических твердых телах и метаматериалах, при описании термоупругого поведения твердых тел.

Все результаты получены с использованием строгих математических методов и их достоверность не вызывает сомнений. Результаты диссертационной работы являются в достаточной степени обоснованными и новыми.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне, автор имеет достаточное количество публикаций, в которых отражены основные положения и результаты диссертационной работы. Разработанные подходы способствуют развитию механики деформируемого твердого тела и ее эффективному использованию для решения актуальных практических задач на микро- и наноуровне.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. В параграфе 1.6 рассчитаны упругие модули решетки с вакансиями и сравниваются результаты, полученные молекулярной динамикой и с помощью аналитического расчета. Автор пишет, что определяется эффективная форма данных отверстий, однако упоминается только круглая форма. Исследовались ли другие формы и какими они характеризовались факторами формы?

2. Хотелось бы видеть в автореферате, хотя бы кратко представленные, итоговые выводы по полученным результатам.

Однако, указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку работы в целом.

Диссертационная работа В.А. Кузькина «Термомеханические процессы в твердых телах с микроструктурой» представляет собой самостоятельное, завершенное исследование, соответствует заявленной специальности и требованиям, предъявляемым ВАК РФ, имеет теоретическую и практическую значимость, содержит научную новизну, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела.

Ведущий научный сотрудник Института проблем
сверхпластичности металлов РАН,
д. ф.-м. н., профессор РАН

Юлия Айдаровна Баимова

Подпись Баимовой Ю.А. удостоверяю.
Начальник отдела кадров

Т.И. Соседкина

Служебный адрес: 450076, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, 450001, ул. Ст. Халтурина, 39. Институт проблем сверхпластичности металлов РАН. Тел.: 8(347)223-64-07, факс: 8(347)282-37-59

Служебный телефон: +7 (347) 223-00-15

E-mail: julia.a.baimova@gmail.com

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузькина Виталия Андреевича
«Термомеханические процессы в твердых телах с микроструктурой», представленной на
соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности
01.02.04 –Механика деформируемого твердого тела

В последнее время особую актуальность приобретает разработка механических моделей, описывающих термоупругое поведение деформируемых твердых тел на микро- и наноуровне с учетом баллистического переноса тепловой энергии. Данная задача особенно важна в связи с развитием микропроцессорной техники и необходимостью отвода тепла на наноуровне. Диссертационная работа В.А. Кузькина направлена на решение данной актуальной задачи, а именно на развитие подходов к аналитическому описанию термоупругого деформирования, переходных процессов и волнового переноса энергии на различных масштабных уровнях.

Несмотря на то что работа имеет выраженный теоретический характер, но в то же время направлена на решение задач, имеющих большое практическое значение в механике деформируемого твердого тела. Полученные результаты могут быть использованы для расчета полей термоупругих напряжений и температуры в кристаллических твердых телах, содержащих малое количество дефектов, а также при решении задач упругости и прочности материалов и конструкций на наноуровне, при построении определяющих соотношений для многокомпонентных моделей механики сплошной среды при описании поведения кристаллических материалов в сильно неравновесных условиях (например, при лазерном воздействии), при описании переноса энергии случайных колебаний в кристаллических твердых телах и метаматериалах, при описании термоупругого поведения твердых тел.

Все результаты получены с использованием строгих математических методов и их достоверность не вызывает сомнений. Результаты диссертационной работы являются в достаточной степени обоснованными и новыми.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне, автор имеет достаточное количество публикаций, в которых отражены основные положения и результаты диссертационной работы. Разработанные подходы способствуют развитию механики деформируемого твердого тела и ее эффективному использованию для решения актуальных практических задач на микро- и наноуровне.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. В параграфе 1.6 рассчитаны упругие модули решетки с вакансиями и сравниваются результаты, полученные молекулярной динамикой и с помощью аналитического расчета. Автор пишет, что определяется эффективная форма данных отверстий, однако упоминается только круглая форма. Исследовались ли другие формы и какими они характеризовались факторами формы?

2. Хотелось бы видеть в автореферате, хотя бы кратко представленные, итоговые выводы по полученным результатам.

Однако, указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку работы в целом.

Диссертационная работа В.А. Кузькина «Термомеханические процессы в твердых телах с микроструктурой» представляет собой самостоятельное, завершенное исследование, соответствует заявленной специальности и требованиям, предъявляемым ВАК РФ, имеет теоретическую и практическую значимость, содержит научную новизну, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела.

Ведущий научный сотрудник Института проблем
сверхпластичности металлов РАН,
д. ф.-м. н., профессор РАН

Юлия Айдаровна Баимова

Подпись Баимовой Ю.А. удостоверяю.
Начальник отдела кадров

Т.П. Соседкина

Служебный адрес: 450076, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, 450001, ул. Ст. Халтурина, 39. Институт проблем сверхпластичности металлов РАН. Тел.: 8(347)223-64-07, факс: 8(347)282-37-59

Служебный телефон: +7 (347) 223-00-15

E-mail: julia.a.baimova@gmail.com